
きりとり 

令和４年１１月１０日 
桜ケ丘小学校 

５年生保護者の皆様                        可児市立桜ケ丘小学校 
校長 林   弘  

 
宿泊研修「保護者ボランティア」募集について 

 
 向寒の候 保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の
教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、現在、桜ケ丘小学校では、育児休業等による教職員の欠員が生じています。宿泊研修を

安全に実施するための手立てをＰＴＡ本部役員、５年生学級委員の皆様に相談したところ、保護
者ボランティアを募ってはどうかという、たいへんありがたい提案をいただきました。 
保護者の皆様には、ご心配やご負担をおかけしますが、子どもたちが楽しみにしている活動や

行事等を実施するためにこの提案を受けさせていただきます。つきましては、下記のように宿泊

研修「保護者ボランティア」を募集します。すべての日程に参加できなくても結構です。 
ご賛同していただける方は下表に必要事項を記入して、１１月１８日（金）までに学級担任に
提出してください。なお、「保護者ボランティア」に参加してくださる方には、傷害保険と損害
賠償保険を学校負担でかけさせていただきます。また、新型コロナウイルス感染症の対策に係る
留意事項は裏面をご覧ください。 
 

時間 活動内容（人数） ボランティア内容 

14：30～18：00 野外炊事 
（５名程度） 

・作業の見守り  ・食材の配付補助 
・片付けの準備  ・片付けの見届け    など 

19：00～20：00 キャンプファイヤー 
（５名程度） 

・キャンプファイヤー場の準備  
・キャンプファイヤー場の片付け      など  

20：30～22：00 入浴・就寝準備 

（５名程度） 

・部屋の整理整頓 ・体温チェック確認補助 

・翌日準備の見届け            など          

7：00～ 8：30 掃除・退所準備 
（５名程度） 

・掃除の見届け  ・体温チェック確認補助 
・部屋の整理整頓             など 

9：00～11：30 オリエンテーリング 
（１０名程度） 

・各ポイントのチェック員 
・得点集計補助              など 

 
 

宿泊研修「保護者ボランティア」参加希望調査 
 

５年（   ）組（   ）番 児童名（                   ） 
 

参加者名（                   ） 
 

時間 活動内容（人数） ボランティア内容 参加 

14：30～18：00 野外炊事 
（５名程度） 

・作業の見守り  ・食材の配付補助 
・片付けの準備  ・片付けの見届け など 

 

19：00～20：00 キャンプファイヤー 
（５名程度） 

・キャンプファイヤー場の準備  
・キャンプファイヤー場の片付け   など  

 

20：30～22：00 入浴・就寝準備 
（５名程度） 

・部屋の整理整頓 ・体温チェック確認補助 
・翌日準備の見届け         など          

 

7：00～ 8：30 掃除・退所準備 
（５名程度） 

・掃除の見届け  ・体温チェック確認補助 
・部屋の整理整頓          など 

 

9：00～11：30 オリエンテーリング 
（１０名程度） 

・各ポイントのチェック員 
・得点集計補助           など 

 

※参加できる活動に〇をつけてください。 



宿泊研修「保護者ボランティア」参加に際しての留意事項 
 

（１）宿泊研修「保護者ボランティア」参加の判断について 
  次のいずれかに該当する場合は，原則として参加を取りやめてもらいます。 

① 参加者本人が陽性者となった場合。 
  ② 参加者本人が濃厚接触者又は自宅待機要請者となった場合。 

③ 参加者本人が宿泊研修期間中にＰＣＲ検査等ウイルス検査の受検を予定している者， 
又は，検査結果を待つ者となっている場合。 

④ 宿泊研修出発当日に，参加者本人または同居家族に発熱等の症状がある場合。 
（２）宿泊研修「保護者ボランティア」参加中の対応について 
  ① 参加者本人に発熱等の症状が見られる場合，直ちに活動を取り止めていただきます。 
  ② 参加者本人が濃厚接触者又は自宅待機要請者となった場合も，直ちに活動を取り止め 

ていただきます。 
③ 同居家族など参加者と一定の接触がある者の発熱等の症状，ＰＣＲ等ウイルス検査 

（保健所指示による検査）の受検決定及び陽性が判明した場合は，速やかにその旨を 
参加者本人に連絡してください。またその場合，参加者の行動制限が不要であること 
が判明するまでは，活動から離れていただきます。 

（４）宿泊研修前後の健康観察について 
  ① 参加者本人の健康観察は後日配付する「健康チェックカード」に記入してください。 

「健康チェックカード」は，ボランティア参加時に持参してください。１１月３０日 
(水)から毎日、記入してくださるようお願いします。 

  ② 宿泊研修１週間前から，同居家族等の健康観察をお願いします。同居家族等の方に 
症状が見られる場合は，「健康チェックカード」の「〇伝えたいこと」欄にその旨を 
記入してください。なお，本人や同居家族等に新型コロナウイルス感染が疑われる 
症状がある場合には，医療機関の受診をお願いします。また，普段一緒に生活して 
いる家族以外と大人数での飲食をしないことや不要不急の外出を控える等，感染リ 

スクの高い行動をできる限りとらないよう，ご理解とご協力をお願いします。 
  ③ 研修終了後においても，一定期間（目安として３日程度），参加者本人や同居家族等 
    も含めた健康状態の経過観察を行うようにお願いします。万一，参加者本人や同居 

家族に発熱等の症状がある場合は，速やかに桜ケ丘小学校までお知らせください。 


